UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

 V/v tham dự lớp tập huấn trực tuyến

truy cập sử dụng miễn phí hệ thống học

liệu điện tử thông minh

   Tân Hồng, ngày 13 tháng 9 năm 2021

                         Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Tiểu học; TH-THCS

Thực hiện Công văn số 1260/SGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 9 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức tập huấn trực tuyến truy cập sử

dụng miễn phí hệ thống học liệu điện tử thông minh.

Phòng GDĐT mời CBQL, giáo viên dạy môn Tiếng Anh, Giáo viên chủ

nhiệm  các trường Tiểu học, TH-THCS tham dự lớp tập huấn trực tuyến truy cập sử

dụng miễn phí hệ thống học liệu điện tử thông minh; cụ thể như sau:

1. Thời gian

01 buổi (buổi sáng), ngày 22 tháng 9 năm 2021.

2. Hình thức

Trực tuyến qua ứng dụng Zoom.

Đại biểu tham gia bằng hình thức trực tuyến qua đường link: https://onnow-

edu.zoom.us/j/91734014465?pwd=V3psczV4T2VWb0hVZ0FVOUgra3BaUT09

Meeting ID: 917 3401 4465

Mật khẩu 123456

Hoặc đại biểu tham gia bằng hình thức trực tuyến qua đường link:

https://onnow-

edu.zoom.us/j/91734014465?pwd=V3psczV4T2VWb0hVZ0FVOUgra3BaUT09

Meeting ID: 917 3401 4465

Mật khẩu 123456

3. Thành phần tham dự

+ Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách giáo dục tiểu học Phòng GDĐT.

+ Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH-THCS: mỗi

trường 01 đại biểu (20 người).

+ Tất cả giáo viên giảng dạy môn Tiếng Anh tại các trường TH, TH-THCS

(25 người).

+ Giáo viên chủ nhiệm: theo phân bổ số lượng đính kèm, các trường cần đảm

bảo đầy đủ tổ trưởng, giáo viên tất cả các khối lớp: (276 người)

https://onnow-edu.zoom.us/j/91734014465?pwd=V3psczV4T2VWb0hVZ0FVOUgra3BaUT09
https://onnow-edu.zoom.us/j/91734014465?pwd=V3psczV4T2VWb0hVZ0FVOUgra3BaUT09

2

STT ĐƠN VỊ
Số lượng giáo

viên tham dự
GHI CHÚ

1 TH Trần Phú 16

2 TH Nguyễn Huệ 14

3 TH Tân Công Chí 1 14

4 TH Tân Công Chí 2 15

5 TH Bình Phú 16

6 TH Dinh Bà 15

7 TH Tân Hộ Cơ 1 14

8 TH Tân Hộ Cơ 2 12

9 TH Tân Thành B1 15

10 TH Tân Thành B2 12

11 TH Thông Bình 1 15

12 TH Thông Bình 2 16

13 TH Tân Thành A1 15

14 TH Tân Thành A2 15

15 TH An Phước 1 9

16 TH An Phước 2 10

17 TH Giồng Găng 16

18 TH Tân Phước 16

19 TH-THCS Cả Găng 11

20 TH-THCS Thống Nhất 10

Tổng cộng 276

4. Nội dung

Truy cập sử dụng hệ thống học liệu điện tử thông minh.

Chương trình chi tiết tại Phụ lục III đính kèm.

5. Chuẩn bị

Các cá nhân tham gia tập huấn trực tuyến chuẩn bị máy tính hoặc laptop

hoặc thiết bị phù hợp khác đảm bảo có bộ phận thu hình và thu thanh (camera và

micro), kết nối đường truyền Internet ổn định (không nên đăng nhập tham gia bằng

điện thoại vì sẽ mất các chức năng cơ bản khi thực hành). Đối với máy tính để bàn

cần: Loa và micrô - tích hợp hoặc trình cắm USB hoặc Bluetooth không dây;

Webcam hoặc Webcam HD - tích hợp hoặc trình cắm USB.

Lưu ý:

-  Đảm bảo mỗi học viên tham gia học trên 01 thiết bị.

- Khuyến cáo: kết nối bằng dây cáp mạng, không nên kết nối bằng wifi.

3

- Nghiêm túc chuẩn bị các điều kiện như đã nêu trên. Ngoài ra, các học viên

cần đảm bảo thời gian, chọn không gian phù hợp, tránh bị ảnh hưởng của âm

thanh, chói sáng, hình ảnh, người không có trách nhiệm vào dự,… tránh những

không hình ảnh không phù hợp, phản cảm, dùng câu từ qua hộp thư chat cho lịch

sự, có đầu có đuôi...

- Tuyệt đối chuẩn bị máy tính và cài đặt theo hướng dẫn tại Phụ lục I, II đính

kèm.

- Chỉ mở camera, micro,.... khi được mời phát biểu.

- Đăng nhập vào hệ thống từ 07 giờ 15 phút.

Điện thoại hỗ trợ:

- Về đường link: 0906151661 (8:00 - 11:30, 13:30 - 17:00, Thứ 2 - 6).

- Về phần mềm: 0888.96.95.99 (8:00 - 11:30, 13:30 - 17:00, Thứ 2 - 6).

6. Kinh phí thực hiện

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội.

7. Tổ chức thực hiện

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện một số nội dung

sau:

- Trước 11h00 ngày 17 tháng 9 năm 2021 (thứ Sáu), cung cấp danh sách cán bộ

quản lí, giáo viên tham dự tập huấn bằng cách nhập danh sách trực tiếp vào đường link

sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SVdkZoFum17JJBA1624lQl0n4rt5X

ajS/edit?usp=sharing&ouid=104024179158960726150&rtpof=true&sd=true

- Yêu cầu các trường tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần và thời gian.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH-THCS triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Mùi.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tấn Công

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SVdkZoFum17JJBA1624lQl0n4rt5XajS/edit?usp=sharing&ouid=104024179158960726150&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SVdkZoFum17JJBA1624lQl0n4rt5XajS/edit?usp=sharing&ouid=104024179158960726150&rtpof=true&sd=true

4

 Phụ lục I

(Đính kèm Công văn số              /PGDĐT ngày  13/9/2021 của Phòng GDĐT)

CÁCH CÀI ĐẶT ZOOM TRÊN MÁY TÍNH

Vào trang https://zoom.us

Vào tài liệu, click vào tải xuống zoom Client

Click vào tải xuống, click vào lưu tập tin, chờ tải xuống xong và cài đặt

https://zoom.us/

5

nhấp đôi chuột trái vào file để cài

 Click vào run

chờ máy cài xong zoom

6

Click tiếp yes

Đã cài xong

7

 Sau khi cài xong, để sử dụng ta phải đăng kí tài khoản zoom bằng gmail

Để đăng kí vào trang https://zoom.us

Click vào Đăng kí đang miễn phí (ở góc trên bên phải màn hình)

nhập ngày tháng năm sinh click vào tiếp tục

nhập địa chỉ email click vào đăng kí

https://zoom.us/

8

Click vào open email

Đăng nhập email

9

mở email để kích hoạt tài khoản

click vào kích hoạt tài khoản

nhập tên, họ, mật khẩu, click vào Im not robot nhấn vào không và click vào tiếp tục

10

Click vào bỏ qua bước này

11

Click vào bắt đầu cuộc họp ngay nhập ID và pass để vào họp

Click vào khởi chạy cuộc họp, click vào chọn ứng dụng

12

nhấp vào mở liên kết, xong

hoặc khởi động phần mềm zoom đã cài click vào Sign In

Cách đăng kí và vào họp tương tự

nhập email, pass và click vào Sign up để đăng nhập

13

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

14

Phụ lục II

(Đính kèm Công văn số            /PGDĐT ngày 13/9/2021 của Phòng GDĐT)

HƯỚNG DẪN THAM GIA HỘI THẢO

QUA PHẦN MỀM ZOOM CLOUD MEETING

Bước 1: Quý thầy cô vào đường link, nhập ID cuộc họp và mật khẩu.

Nếu Quý Thầy cô đã đăng nhập tài khoản Zoom, Quý Thầy cô chọn mục Join ở thanh

menu phía trên, sau đó nhấn nút Join để tham gia.

Bước 2: Quý Thầy Cô nhập password của buổi bồi dưỡng là sẽ vào được giao diện

buổi bồi dưỡng.

15

Bước 3: Khi đó, Quý Thầy Cô sẽ nhìn thấy giao diện màn hình với tùy chọn Join

with Computer Audio (bật camera/webcam, cho phép người khác thấy Quý Thầy cô).

Quý Thầy cô có thể tắt camera trong quá trình tham gia.

Bước 4: Sau khi vào phòng học, Quý Thầy Cô cũng có thể thấy các tính năng

chính như:

- Join Audio: Bật/Tắt âm thanh trên Zoom.

- Stop Video: Tắt webcam và thay bằng ảnh logo hoặc đổi nền video học trên

Zoom.

- Participant: Xem những người tham gia buổi bồi dưỡng.

- More: Quý Thầy Cô có thể mở chat với các thành viên trong hội nghị hoặc thiết

lập các cài đặt.

Bước 5: Để thoát buổi bồi dưỡng, Quý Thầy cô chọn mục Leave ở góc phía trên

bên phải.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

16

Phụ lục III

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

(Đính kèm Công văn số              /PGDĐT ngày 13/9/2021 của Phòng GDĐT)

Thời gian Nội dung Trình bày

08h00 ÷ 08h10 Đại diện Sở GD&ĐT, NXBGDVN phát biểu Ban tổ chức

08h10 ÷ 8h40

Giới thiệu tổng quan về các tí

nh năng của:

Hệ thống học liệu điện tử thông minh và Ứng

dụng Lingo

PGS.TS Trương Anh Hoàng

ĐHCN, ĐHQGHN

Phần 1:

Hướng dẫn sử dụng Hệ thống học liệu điện tử thông minh tại website: hoclieu.vn

08h40 ÷ 8h55
Hướng dẫn giáo viên lập tài khoản, khai thác

nội dung trên Hệ thống HLĐTTM
ThS. Trần Thị Then

08h55 ÷ 9h25

Hướng dẫn sử dụng Hệ thống HLĐTTM cho

quản lý trường, quản lý lớp, giáo viên, học sinh.

Giáo viên khám phá Hệ thống, chức năng

quản lý lớp, xem báo cáo

ThS. Trần Thị Then

09h25 ÷ 9h45

Hướng dẫn sử dụng các chức năng cho giáo viên:

tạo phòng học trực tuyến, khai thác báo cáo,

giao bài tập thêm

ThS. Trần Thị Then

09h45 ÷ 10h00 Giải lao, hỗ trợ

10h00 ÷ 10h20
Hướng dẫn sử dụng Hệ thống HLĐTTM

cho Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT
ThS. Trần Thị Then

Phần 2:

Hướng dẫn sử dụng Ứng dụng luyện kiến thức cơ bản môn tiếng Anh: Lingo

10h20 ÷ 10h35
Hướng dẫn sử dụng Ứng dụng Lingo

(cho giáo viên môn Tiếng Anh)
ThS. Trần Thị Then

10h35 ÷ 11h00 Giải đáp, hỗ trợ Ban tổ chức

11h Kết thúc

17

Ghi chú:

 1. Mỗi giáo viên chuẩn bị máy tính để thực hành.

 2. Xem trước (video) hướng dẫn trên trang https://hoclieu.vn để tạo tài khoản giáo viên và

tìm hiểu các chức năng dành cho giáo viên.

 3. Các Hiệu trưởng hoặc cán bộ phụ trách CNTT: Khai báo thông tin trường để tạo tài

khoản cấp trường theo mẫu sau: https://by.com.vn/L7STv9 .

 4. Giáo viên Tiếng Anh có thể trải nghiệm trước https://sachmem.vn và

https://lingo.sachmem.vn  (có ứng dụng trên điện thoại/máy tính bảng ở QR dưới đây).

https://hoclieu.vn/
https://by.com.vn/L7STv9
https://sachmem.vn/
https://lingo.sachmem.vn/

18

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T07:09:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tấn Công<ntcong.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-14T08:40:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-14T08:40:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-14T08:41:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!